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Abstrakt
Práce zjišťuje, jaký obraz utvářejí německá média o České republice v kontextu

evropské migrační krizi. Za tímto účelem byly zkoumány příspěvky tří německých

deníků z let 2015 a 2016. Výzkum byl prováděn na 186 článcích pomocí kvantitativní

obsahové analýzy a metody konstantní komparace. Provedeným výzkumem byla

získána konkrétní data a zjištěno, v jakých obdobích a v jakých souvislostech média o

České republice píší. Česká republika je v kontextu evropské migrační krize vnímána z

evropské perspektivy a je zobrazována zejména společně s ostatními státy Visegrádu.

Z důvodu nesouhlasu s evropským řešením krize prostřednictvím závazných kvót,

prosazovaným Německem, je Česká republika znázorňována spíše negativně a

označována jako nesolidární. Zpravodajství německých médií o České republice je také

silně politizováno a personifikováno. Výsledky práce mohou poskytnout představu o

vnímání pozice České republiky během evropské migrační krize Německem a přispět

také k dalšímu výzkumu tohoto aktuálního tématu.

Abstract
This master’s thesis examines the image of the Czech Republic that the German media

promote in the context of the European migration crisis. For this purpose, articles from

three German daily newspapers dating from 2015 until 2016 were examined. The

research was carried out on 186 articles using quantitative content analysis and constant

comparative method. Throughout the research the information on when and how the

media wrote about the Czech Republic were gathered. In the context of the European

migration crisis a recurring image of the Czech Republic was created mainly through

the EU perspective, along with the other members of the Visegrad Group. For its

rejecting position of the European solution for the crisis, which was supported by

Germany, the image of the Czech Republic is rather negative and the state is denounced

for lacking. The German media coverage of the Czech Republic was strongly politicized

and embodied by politicians. The results of the research can provide an overview of the

perception of the Czech Republic by Germany during the European migration crisis.

The results can contribute to further research on this current topic as well.
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1. Úvod
Poslední tři roky čelí Evropa největší uprchlické vlně od konce druhé světové

války. Od roku 2015 můžeme sledovat výrazný nárůst migrace do Evropy. Pouze

v letech 2015 a 2016 požádalo o azyl v Evropské unii více než 2,5 milionu lidí.1 2 Při

riskantní cestě do Evropy přišly mezitím o život desítky tisíc lidí.' Evropská agentura

pro pohraniční a pobřežní stráž Frontex v letech 2015 a 2016 odhalila více než 2,3

milionů lidí,3 kteří nelegálně překročili evropskou hranici. Migrační krize se proto stala

prioritou Evropské unie a téma začalo také výrazně dominovat v médiích.

S uprchlickou krizí vzrostla role Německé spolkové republiky a Berlín tak v EU

získal mnohem silnější slovo.4 Německá kancléřka Angela Merkelová byla jediným

evropským lídrem, který se zasadil o proaktivní přístup v řešení krize.5 Rozhodla se

otevřít hranice pro uprchlíky z Budapešti a svým prohlášením „Wzr schaffen das“

zaujala pozitivní postoj Německa vůči uprchlíkům. Německá politika tak akcentovala

především morální a humanitární rozměr krize. Merkelová se rovněž velkou měrou

zasadila o dohodu Evropské unie s Tureckem v březnu 2016,6 která umožnila navracet

imigranty z Řecka zpět do Turecka, a výrazně tím zmírnila tlak migrační vlny na

Evropu. Silná role Německa v evropské zahraniční politice se v kontextu evropské

migrační krize odrážela také v německých médiích.

Pozice české politiky byla ve srovnání s německou pozicí odlišná. Česká

republika akcentovala zejména téma bezpečnosti a nesouhlasila s Evropskou komisí

prosazovaným a Německem podporovaným návrhem závazných kvót pro

přerozdělování uprchlíků. Vedoucí role Německa si vyžádala tvorbu nových koalic

v rámci EU.7 V migrační krizi Česká republika posílila svůj svazek s ostatními státy

Visegrádské skupiny. Státy Visegrádu tvořily nejhlasitější odpůrce evropského řešení

1 „EU migrant crisis: facts and figures“, Evropský parlament, http://www.europarl.europa.eu/news/en/
headlines/society/20170629ST078630/eu-migrant-crisis-facts-and-figures (staženo 6.6.2017).
2 Ibid.
3 Ibid-
4 Jakub Eberle a Vladimír Handl, Strategie české politiky vůči Německu, UMV říjen 2016 (Praha: Ustav
mezinárodních vztahů, 2016), 2-3, http://www.iir.cz/article/strategie-ceske-politiky-vuci-nemecku
(staženo 15.11.2016).
5 Claire Greenstein a Brandon Tensley „The Strongwoman of Europe“, Foreign Affairs, 6. dubna 2016,
https://www.foreignaffairs.com/articles/europe/2016-04-06/strongwoman-europe (staženo 8.4.2016).
6 Josef Janning a Almut Móller, Leading from the centre: Germany’s new role in Europe, ECFR Policy
Brief, červenec 2016 (London: The European Council on Foreign Relations, 2016), 2,
http://www.ecfr.eu/page/-/ECFR_183_-_GERMAN_LEADERSHIP2.pdf (staženo 18.10.2016).

http://www.europarl.europa.eu/news/en/
http://www.iir.cz/article/strategie-ceske-politiky-vuci-nemecku
https://www.foreignaffairs.com/articles/europe/2016-04-06/strongwoman-europe
http://www.ecfr.eu/page/-/ECFR_183_-_GERMAN_LEADERSHIP2.pdf
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uprchlické krize pomocí povinných kvót. Česká republika se tak stala „překážkou či

brzdou německé politiky“ Česká politika se emancipovala, zároveň se ale odklonila od

svého klíčového partnera - Německa.

Cílem této práce je zjistit, jak se rozdílné pozice obou států odrazily ve

zpravodajství německých médií a jak byla Česká republika vnímána v německém tisku.

V rámci práce bude zodpovězena otázka: „Jaký obraz vytvářejí německé celostátní

deníky o České republice v kontextu evropské migrační krize v letech 2015 a 2016?“

Díky zkoumání mediálního obrazu České republiky v německých médiích můžeme

zjistit, jaké interpretační rámce média používají a jakou realitu o České republice

v kontextu evropské migrační krize zprostředkovávají svým čtenářům. Získané

poznatky můžeme z českého pohledu chápat také jako jakousi zpětnou vazbu našeho

nejdůležitějšího obchodního a politického partnera7 8 9 - Německa. Jedná se o relativně

nové téma, které je ještě stále aktuální. Výsledky této práce proto mohou najít praktické

uplatnění při reflexi české pozice v evropské migrační krizi a poskytnout informace

o vnímání role České republiky z pohledu Německa.

Práce zkoumá německá masová média, konkrétně celostátní německé deníky.

Masová média fůngují jako zprostředkovatel informací a společenských hodnot, který

u příjemců pomáhá formovat jejich pohled na svět. Ve většině případů média nicméně

nejsou jediným zdrojem informací. Na utváření postojů, názorů a vědomostí se

významně podílí také naše osobní zkušenost a informace, získané prostřednictvím

komunikace. V případech, ve kterých zkušenost s určitým jevem chybí, nabývají média

na významu. Mezi tyto případy může patřit vnímání České republiky německými

čtenáři. Německé obyvatelstvo má totiž často o České republice pouze základní

informace. Přímá zkušenost bývá pouze okrajová a dosahuje úrovně turistické či

obchodní návštěvy. Informace o České republice v kontextu evropské migrační krize

jim tak zprostředkovávají právě média.10

Odpověď na výzkumnou otázku budu hledat pomocí původního výzkumu,

založeného na vlastním sběru dat. Jaké informace celostátní německé deníky

7 JSpolková republika totiž ovlivňuje evropské dění nejen jako ,špílmachr‘, ale také jako hráč, jehož síla
dokáže proti sobě spojil ostatní státy (např. jihoevropské koalice v měnové politice, V4 v uprchlické
otázce).“ Eberle a Handl, Strategie české politiky vůči Německu, 3.
8 Ibid., 8.
9 „Rudolf Jindrák: Německo je náš nejdůležitější obchodní a politický partner“, Denik.cz, 25. srpna 2016,
http://www.denik.cz/z_domova/rudolf-jindrak-nemecko-je-nas-nejdulezitejsi-obchodni-a-politicky-
partner-20160824.html (staženo 10. 7. 2017).
10 V současné době mohou jako zprostředkovatel informací fungovat také sociální média, či tzv.
„Liigenpresse“.

Denik.cz
http://www.denik.cz/z_domova/rudolf-jindrak-nemecko-je-nas-nejdulezitejsi-obchodni-a-politicky-partner-20160824.html

[…]


Visegrádu při evropských jednáních. Visegrádská koalice v rámci Evropské unie byla

německým tiskem vnímána jako odpor vůči Německu a jím podporovanému řešení.

Vedlo k tomu zejména sporné hlasování v Radě EU dne 22. září 2015. Prostřednictvím

intenzivního jednání Visegrádské skupiny a koordinaci společné pozice na setkání

Evropské rady v únoru 2016 se v textech ustálil obraz České republiky jako součásti

Visegrádské skupiny.

Téměř čtvrtina zkoumaných příspěvků byla napsána korespondenty z Bruselu.

Na Českou republiku je proto ve zkoumaných textech ve velké míře nahlíženo

z evropské, multilaterální perspektivy. V médiích se ustálil obraz České republiky jako

člena Evropské unie, který je proti společnému evropskému řešení migrační krize

formou závazných kvót pro přerozdělování uprchlíků. Česká republika je vnímána jako

rovnoprávný člen Unie, který ale kvůli své socialistické minulosti a homogenní

společnosti nemá s uprchlíky zkušenosti, a proto je také nechce přijmout. Média

reflektují také důležitost členství v EU pro Českou republiku, přičemž zdůrazňují její

strach z izolace, kvůli kterému je nakonec ochotná se přizpůsobit evropskému

kompromisu. Z evropské perspektivy je České republika zobrazována společně se státy

Visegrádu jako překážka německé migrační politiky.

Zkoumané německé deníky prostřednictvím výzkumu poskytly v úvodu

zmíněnou zpětnou vazbu našeho nejdůležitějšího obchodního a politického partnera,
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Německa. Česká republika je v kontextu evropské migrační krize prezentována

německým čtenářům v evropské perspektivě, jako součást Visegrádské skupiny. Protože

se země staví proti politice prosazované Německem, je vnímána spíše negativně a

označována jako nesolidární. Bohužel nedokážu určit, do jaké míry se tato

zprostředkovaná realita shoduje s existujícím obrazem České republiky u německých

příjemců sdělení a zda mohou obrazy v kontextu evropské migrační krize ovlivnit jejich

obecné vnímání České republiky. Absenci této informace vnímám jako limit předložené

práce. Výzkum byl také založen na relativně malém vzorku deníků, výsledky proto

nemůžeme považovat za naprosto reprezentativní.

Obrazy České republiky představené v průběhu této práce mohou být využity při

dalším zkoumání aspektů evropské migrační krize a zkoumání zpravodajství německých

médií v uprchlické krizi. Téma je stále aktuální a na tento výzkum může být v mnoha

směrech velmi dobře navázáno. Práce může být rozšířena o výzkum obrazu České

republiky v kontextu evropské migrační krize v lokálních a regionálních médiích. Za

použití stejných metod mohou být také zkoumány mediální obrazy dalších (např.

středoevropských) zemí v daných médiích a obrazy mohou být následně porovnány.

Zajímavé by bylo také zkoumání obrazu Německa v českých denících. Nalezené

mediální obrazy mohou být porovnány s obrazy České republiky i v jiných tematických

či teritoriálních oblastech. Výzkum může být také bezesporu časově či zdrojově

libovolně rozšířen.
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Summary
The purpose of this graduation thesis, The Image of the Czech Republic in the

Pages of German Newspapers within Context of the European Migration Crisis, is to

examine how the Czech Republic was perceived through German newspapers.

The stance that the Czech Republic took in the migration crisis was very

contradictory to that of the rest of the European Union. The Czech population showed

such hostility towards the refugees that together with the other states of the Visegrad

Group, the Czech Republic rejected the EU’s solution to the crisis, which bound the

member states to fulfilling quotas on an even distribution of refugees within the Union.

The approach that the Czech Republic had was very much in contrast to the one

Germany had adopted.

The aim of this thesis is to identify the image of the Czech Republic, as it

appeared in German newspapers, given this background. The research was carried out

using a combination of quantitative and qualitative methods. The aim was to find an

answer to the following research question:

What image of the Czech Republic do the German daily newspapers create in the

context of the European Migration Crisis in 2015 and 2016?

Data for the thesis were gathered from three German daily newspapers:

Frankfurter Allgemeine Zeitung (FAZ), Suddeutsche Zeitung (SZ) and Die

Tageszeitung (Taz). Amongst all articles in these three newspapers that concerned the

refugee crisis and any related issues in this time period, the Czech Republic occurred in

186 of them. This thesis first examines all 186 articles on the basis of quantitative

content analysis and presents the results. In a second stage 56 selected articles are

examined with the qualitative constant comparative method. Finally, the results of both

methods are combined and compared. Main findings are presented in chapter three.

The German daily newspapers in question showed a common denominator in

presenting the Czech Republic through the EU perspective, meaning it went against

their hopes of finding a complacent resolution to the migration crisis. Yet there is some

divergence in the reporting of the aforementioned newspapers. For SZ reports came

mainly from correspondents in Brussels, whilst for FAZ only correspondents for the

Czech Republic wrote the articles. For Taz, it was more balanced. In the German daily

newspapers, the Czech Republic was mainly perceived as part of the Visegrad Group.

For its rejecting position of the European solution for the crisis, which was supported by
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Germany, the Visegrad Group is mostly portrayed in a negative light. The reports about

the Czech Republic were strongly politicized and embodied by Prime Minister

Bohuslav Sobotka and President Miloš Zeman. Despite rejecting the binding EU quotas,

Sobotka was still considered a practical partner with the will to avoid conflict within the

EU. Zeman, on the other hand, stands for populism and is well known for his hateful

speeches that naturally awaken a fear of potential strife in people.

Based on the results of this research, it can be concluded that the Czech Republic

is presented in German daily newspapers from a European perspective - as a part of the

Visegrad Group. Because its policy goes against the policy promoted by Germany, it is

perceived rather negatively and denounced for lacking solidarity.
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