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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená práce pojednává o obrazu, jež vytvářela vybraná tištěná německá média (Frankfurter Allgemeine

Zeitung, Süddeutsche Zeitung a Die Tageszeitung) o České republice v souvislosti s tématem migrační krize

v letech 2015 a 2016. Autorka si vytýčila za cíl zjistit jakým způsobem, z jaké perspektivy, v jakém kontextu a

s jakým hodnocením německé deníky o pozicích ČR informují. Dále se táže, jaké osobnosti jsou citovány, které

sousední státy jsou zmiňovány a z čeho se skládá celkový obraz předkládaný německojazyčnému čtenáři.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Text svým tématem, náročností i zpracováním odpovídá standardům kladeným na diplomové práce na IMS FSV

UK. Použité primární zdroje i sekundární literatura jsou relevantní, v naprosté většině zahraniční provenience.

Práce je velice fundovaně teoreticky i metodologicky založena, vlastní výzkum je proveden kvalitně. Autorka

interpretuje výsledky střídmě, ale velice přesvědčivě, dochází k nim v naprosté většině případů kombinací

několika metod. V kapitole 2. by bylo možná vhodnější více oddělit 1) popis použité metody a 2) jejích

výsledků. Většinu příloh (zejm. tabulky a grafy) bych doporučil pro větší přehlednost umístit přímo do textu,

seznam textů zahrnutých do analyzovaného korpusu je naopak v příloze právem.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formální stránky je práce kvalitně odvedená, napsaná čtivým jazykem, prostá překlepů a jazykových chyb.

Textu je možné vytknout pouze drobnosti jako chybějící odkazy v kritice literatury (str. 11 a 12); na str. 62 by

bylo vhodné přemístit původní znění citací do poznámek pod čarou (jako je tomu jinde v textu); doporučil bych

odstranit opakování citace informující o tom, že se ČR nepřidá ke slovenské žalobě (str. 49 a 59). Citace stačí

označit uvozovkami nebo kurzivou, případně odsazením odstavce, autorka na některých místech používá

nadbytečně všechny tři způsoby. Spíše úsměvně působí některé (naštěstí výjimečné) formulace, jako „… při

čtení článků a hledání odkazů na Českou republiku je třeba naprosté koncentrace.“ (str. 40), nebo „… v [českém]

národě nejsou téměř žádní muslimové“ (str. 65).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorce se podařilo předložit vysoce aktuální, tematicky relevantní, velice kvalitně provedenou a zároveň

zajímavou práci, která bezezbytku splňuje všechna očekávání od magisterských diplomových prací včetně

samostatně vedeného výzkumu. Stereotypní vnímání cizích zemí je jeden z klasických námětů společenských

věd, v okamžiku diskuse nad „propagandistickým“ působením některých médií, otázkou tzv. „Fake News“ ve

vnitřní i zahraniční politice jde o velice závažné a brisantní téma. Německo je strategický partner ČR

v ekonomické i politické rovině a studie přinášející vědecky relevantní poznatky o informování o ČR

v německém tisku je tak zajímavá i mimo akademickou půdu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Na základě jakých kritérií jste stanovovala „normativní“ hodnocení obrazu ČR – pozitivní, neutrální,

negativní – (viz např. str. 35). 2) Jako velice zajímavou hodnotím analýzu geografického, resp. regionálního

řazení ČR do oblasti střední/východní Evropy (str. 63 a 64) – rovněž s jistým normativním přídechem –, mohla

byste Vaše výsledky zařadit do širšího kontextu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou práci rozhodně doporučuji k obhajobě, komisi navrhuji hodnocení známkou výborně.

Datum: V Praze dne 11. 8. 2017 Podpis: David Emler